*Movimento duplo das estrelas.*

Segunda asserção: as estrelas do firmamento não têm outro movimento que lhes seja próprio senão o movimento da sua esfera. Isto é evidente a partir das razões que Aristóteles alegou no capítulo imediatamente anterior. Os astrónomos confirmam a mesma a partir do facto de que todas as estrelas do firmamento conservam entre si exatamente a mesma posição e cada qual se move incessantemente mantendo a mesma igualdade com as outras, certamente só porque são levados em círculo pela revolução da sua esfera, como os nós pelo movimento da tábua.

*2ª asserção.*

Mas alguém pode objetar que a estrela, conforme afirma Ptolemeu, no livro I, cap. 7 da *Geografia*, distava do polo, no tempo de Hiparco, doze graus e vinte e quatro minutos; mas agora dista apenas três graus e meio,

*1ª objeção.*

*Ptolemeu.*

*Hiparco.*

<sup>189</sup> Sobre a incorruptibilidade das esferas celestes tratámos no livro 1, c. 3, q. 1.

- gradibus et semis, aut circiter. Igitur haec stella proprium in sua sphaera motum uindicat. Item deprehensum ab astronomis fuit sidera omnia, quae inerrantia dicuntur, sub eadem a centro mundi intercapedine, modo a septemtrione in austrum, modo ab austro in septemtrionem declinare; hic autem motus peculiaris est ipsis stellis; ergo, etc. Adde quod scintillatio siderum non uidetur esse aliud quam priuata quaedam eorum motio, tremori similis: sic enim sensus iudicat, quem hac in re perpetuo falli uerisimile non est.

*Dilut. 1  
obiect.*

Hisce obiectionibus ita occures: primae quidem, dicendo digressionem illam stellae polaris non prouenire a motu peculiari ipsius, sed ab eiusdem octauae orbis, cui infixae est, conuersione ab occasu in ortum super polos zodiaci et super circulum zodiaci.

*Dilut. 2.* Secundam pari modo solues, negando eiusmodi motum competere stellis fixis per se, cum eis non contingat, nisi ratione suae sphaerae, prout ea motu accessus et recessus, quem trepidationis uocant,

*Dilut. 3.* circumagitur. Tertiae uero satisfacies concedendo uideri quidem ad spectum stellas fixas quodammodo tremere et scintillare, sed enim id nasci ex potentia quae uidendo deficit. Cur autem hanc affectionem potissimum subeat, dum stellas fixas contuetur, in quaestione est. Nonnulli id attribuunt rapidissimae earum celeritati: nempe, radios idcirco fractos ac tremulos cadere. Verum si haec causa foret, scintillarent etiam nobis omnes stellae erraticae, cum pari circumactu ab oriente in occasum una cum sideribus fixis comitent. Dicendum igitur cum Aristotele, proximo octauo capite, huius rei causam esse inerrantium stellarum longinquitatem, non quod radii ab oculis ad rem uisam emicantes in traiectu languescant, ut ibidem ex Platonico dogmate asseruit Aristoteles, sed quia species a re uisa missa, propter longissimi spatii intercapedinem, deficient ac prae tenuitate uix iam ualent sensiterium imbuere. Quo fit ut, dum ex illis uisionem elicere potentia conatur, labore [P. 283] fatiscat ac tremat. Hic autem tremor in causa est ut uideatur astrum per scintillationem moueri, sicut et qui prope litus nauigant, quia mouentur ipsi, Terram moueri putant. Quod, si hac de re aliter sensus iudicat, praesto ei adest intellectus, a quo corrigatur.